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Anotace

Předmětem této diplomové práce je představení a porovnání WiFi Hotspotu na

několika platformách včetně implementace na platformu Mikrotik s využitím několika

RADIUS serverů. Práce zahrnuje jak nutnou teorii k obeznámení s danou

problematikou, tak praktickou ukázku implementace na dvou reálných projektech

bezdrátového Hotspotu.

V teoretické části je probrána zejména problematika protokolu 802.11,

zabezpečení WiFi sítí, AAA protokol, kvalita služeb (QoS), problematika Hotspotu a

základní obeznámení s platformou Mikrotik. V souvislosti s nasazením Hotspotu je

představena také platforma Cisco a Linux. Následuje porovnání výhod a nevýhod

řešení Hotspotu na jednotlivých platformách a návrh řešení na nasazení platební

brány. V praktické části jsou tyto poznatky a znalosti aplikovány na reálné projekty

WiFi Hotspotu provozovaného na platformě Mikrotik. Současně bylo také otestováno

a porovnáno několik variant RADIUS serverů, které byly nakonfigurovány pro

spolupráci s Mikrotik platformou. Práce je určena svým obsahem zejména čtenářům

se základními znalostmi problematiky počítačových sítí.

Annotation

Title: WiFi Hotspot systems

The subject of this Diploma Thesis is introduction and comparement of WiFi

Hotspot system on multiple platforms including implementation on Mikrotik platform

with use of several RADIUS servers. The paper subsumes theoretical knowledge

which is necessary for understanding of this issue also practical demonstration of

implementation on real projects of wireless Hotspot.

In theoretical part of this paper is discussed issue of 802.11 protocol, security

of WiFi networks, AAA protocol, Quality of Service (QoS), Hotspot issue and basic

overview of Mikrotik platform. In connection with Hotspot issue there were also

introduced Cisco and Linux platform. Afterwards there were compared advantages

and disadvantages of deployment WiFi Hotspot on Mikrotik platform, CISCO and

Linux platform and discussed solution design of payment gateway. In practical part is

this knowledge applied on real projects of WiFi Hotspot operated on Mikrotik

platform. At the same time there were tested and compared more variants of RADIUS

servers which were configured to cooperate with Mikrotik platform. The work itself is

intended for the reader who is familiar with basic issue of computer networking

knowledge.
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1 Úvod

21. století, doba ohromného a neustálého rozmachu informačních technologií,

s sebou přináší mimo jiné i velký pokrok v rozvoji a využívání Internetu. S tím je

spojený i rozmach bran připojení k Internetu, jejich technologie a zabezpečení.

V současnosti již není internetové připojení otázkou pouze velkých firem či státních

institucí, ba dokonce i Internet v každé domácnosti je již téměř, až na výjimky,

naprostou samozřejmostí. Není tedy divu, že počet uživatelů Internetu dle statistik

dosahuje hodnoty téměř 3 miliard uživatelů. Jen v České republice je zaznamenáno

okolo 7 milionů uživatelů a tato čísla neustále narůstají [1].

Téma mojí diplomové práce je zaměřeno na veřejné brány umožňující přístup

k Internetu, tzv. Hotspoty. Ty umožňují širšímu počtu potenciálních uživatelů se

připojit pomocí bezdrátové technologie WiFi1 k Internetu kdekoliv ve městě, či

veřejném prostranství, které bude pokryto signálem některého z Hotspotů. Vzhledem

k tématu mojí diplomové práce uznávám za vhodné pro začátek uvést, jak moc je

v dnešní době Internet využíván a jakým směrem se trend ubírá. Tyto poznatky

umožní posléze lépe určit, v jakých lokalitách má stavba Hotspotu největší šanci na

úspěch. Někteří uživatelé využívají Internet pouze v práci, někteří naopak pouze doma

a stále větší skupina uživatelů ho využívá neustále. Díky dnešním „chytrým“ telefonům

a jiným mobilním zařízením mohou uživatelé využívat Internet neustále, ať už se

nacházejí kdekoliv. Také je zajímavé se podívat na rozložení využití Internetu dle

věkových skupin, či skupin rozdělených dle postavení ve společnosti (studenti,

zaměstnaní, nezaměstnaní, důchodci atd.). To vše je potřeba brát v potaz při

rozhodování, jak rozmístit jednotlivé aktivní prvky Hotspotu tak, aby pokrývaly místa

s největším počtem potenciálních uživatelů.

Hladovost po Internetu a jeho rychlosti s dobou neustále roste. Když se

podíváme na vývoj počtu trvale dostupných vysokorychlostních přípojek k Internetu

v České republice od roku 2005 do roku 2012, zjistíme, že počet těchto přípojek

vzrostl za tuto dobu více než 4,5x. [2]

1 Wireless Fidelity
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Obrázek 1.1: Počet vysokorychlostních přípojek k Internetu v ČR (v tisících) [2]

Neméně zajímavé je také zjištění, jak se vyvíjí trend jednotlivých technologií

vysokorychlostního připojení v České republice. [2] Mezi srovnávanými jsou

následující technologie: linky xDSL2, kabelové připojení přes televizi, mobilní připojení,

bezdrátové WiFi přípojky a připojení pomocí optických vláken. Všechny technologie

v čase samozřejmě v počtu svých uživatelů narůstají. Je potřeba ale zdůraznit, že u

některých se nárůst začíná ustalovat, zatímco u jiných narůstá nadměrně oproti

ostatním. Do budoucna mají rozhodně velkou vizi optická vlákna, která nabízejí

nejkvalitnější a nejrychlejší připojení se zároveň nejmenším problémem, co se týče

rušení a okolních vlivů. Jediným, a to hlavním problémem je, že to není technologie

bezdrátová, a tudíž celkem náročná na pokrytí většího území. Za poslední dobu

dosahuje největšího rozmachu, a dokonce obsazuje první místo, právě WiFi

technologie, která je relativně snadná k zavedení na rozlehlejším území a poskytuje

dostatečnou přenosovou rychlost pro většinu aplikací, které uživatel potřebuje. To je

také hlavním důvodem, proč jsem se rozhodl probrat problematiku Hotspotů, které

tvoří veřejnou bránu pro připojení k Internetu prostřednictvím bezdrátové sítě - WiFi.

2 Digital Subscriber Line
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Obrázek 1.2 Počty uživatelů jednotlivých typů vysokorychlostních přípojek k Internetu v ČR (v

tisících) [2]

Nyní dochází k ohromnému rozmachu trendu využívání připojení k Internetu

kdekoliv a kdykoliv. Takové připojení již využívá velká skupina uživatelů

prostřednictvím datových tarifů u svých mobilních operátorů. Toto řešení má sice své

výhody, ale i nevýhody, a tak se spousta uživatelů poohlíží po alternativním připojení,

kterým může být právě bezdrátový Hotspot. Ten oproti datovému připojení nabízí

vyšší přenosovou rychlost a další výhody s tím spojené.

Posledním zjištěním, kterým jsem se zabýval, je využití Internetu jednotlivci dle

ekonomické aktivity. Ve výzkumu jsou následující skupiny: zaměstnaní, nezaměstnaní,

studenti a důchodci. Největší využití Internetu z těchto skupin mají studenti. Je to i

logické, jelikož potřebují Internet ke své práci na různých školních projektech,

komunikaci a další aktivity. Naopak nejslabší skupinou jsou důchodci. Je tomu tak

pravděpodobně díky nižší gramotnosti starší generace ve využívání Internetu a

ovládání počítače vůbec.[2]
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Obrázek 1.3 Jednotlivci používající Internet dle ekonomické aktivity (hodnoty jsou v %

z celkového počtu)[2]

V první části mé diplomové práce je probrána problematika WiFi sítí, jak

fungují, různé technologie přenosu a v neposlední řadě velice důležité zabezpečení.

Proberu problematiku Hotspotu na několika platformách a uvedu možnosti nasazení

platební brány. V praktické části poté navrhnu dvě topologie pro WiFi Hotspot, které

budou moci v budoucnu být využity v praxi. Jedna topologie poskytuje řešení pro

restauraci, zatímco druhá, větší topologie, nabízí řešení pro nasazení hotspotového

systému poskytovatelem Internetu ve městě Trutnov. Dalším krokem bude provedení

simulace těchto topologií a odzkoušení funkčnosti na reálných zařízeních. Veškeré

konfigurace a testování proběhne na platformě Mikrotik.

Hlavním zaměřením teoretické části mé práce je probrání problematiky

Hotspotů a technologií, které Hotspoty využívají, či které značně ovlivňují jejich funkci.

Převážná většina Hotspotů je založena na bezdrátových sítích. Z tohoto důvodu je

nejprve nutné uvedení do problematiky protokolu 802.11x, který je bezdrátovými

Hotspoty využíván. Následně popíšu problematiku přenosových parametrů, které


[…]


spravována pomocí CAPsMANu. Pokud ale nepotřebujete tuto funkcionalitu,

doporučuji ponechat některou verzi RouterOS v5.x, která funguje o dost svižněji.

4.7.2 Změna přihlašovací stránky Hotspotu

Mnohým majitelům svých provozoven restaurací či provozovatelům

bezdrátových Hotspotů se nemusí líbit či hodit výchozí přihlašovací stránka, kterou

Mikrotik poskytuje. To není žádný problém. Pokud se přihlásíme do příslušného

RouterBOARDu, na kterém běží spuštěný Hotspot server, najdeme v položce „Files“

složku s názvem Hotspot. V této složce se nachází soubor login.html, který si můžeme

stáhnout a v rámci možností a práce s tvorbou webových stránek si tuto stránku

70 File Transfer Protocol
71 DUDE je bezplatná aplikace od společnosti Mikrotik, která slouží k řízení a monitorování sítě, mimo
jiné ji lze využít i pro upgrade směrovačů
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upravit dle obrazu svého. Použit je jazyk html a php s využitím kaskádových stylů

(css).

105

5 Závěr

Internet se stává stále silnějším a více využívaným médiem všech věkových

skupin. Zároveň se stále zvyšují nároky uživatelů na neustálé připojení k Internetu

vysokou rychlostí přenosu dat. O tom jsem ostatně čtenáře této práce přesvědčil hned

v úvodu poukázáním na patřičné statistiky a výzkumy provedené v oblasti využití

Internetu. To vše napomáhá rozvoji a popularitě bezdrátových Hotspotů, které

nabízejí jedno z možných řešení, jak odpovědět na stále zvyšující se poptávku po

vysokorychlostním připojení na veřejných místech či v rámci nějaké firmy patřičnou

nabídkou.

Problematika Hotspotu provozovaného na bezdrátové síti je velice rozsáhlá.

Pokud by měla být sepsána práce detailně popisující veškeré technologie a potřebné

znalosti pro zprovoznění a správu bezdrátového Hotspotu, vydala by každá

z jednotlivých částí na samostatnou práci o obdobném rozsahu jako je tato. Na to zde

ale nebyl prostor a ani to nebylo mým cílem.

Náplní první části této práce bylo stručně a strukturovaně popsat jednotlivé

standardy, technologie, přenosové parametry a další dílčí části, které jsou nutné pro

funkčnost Hotspotu a uvést do povědomí čtenáře, jak jednotlivé technologie fungují a

jaký je mezi nimi rozdíl. Čtenář této práce by tedy měl mít po jejím nastudování

například povědomí o tom, jakou technologii při vytváření bezdrátového Hotspotu

zvolí a proč.

Druhá část této práce měla za úkol obeznámit čtenáře se samotnou

problematikou Hotspotů, jejich funkcemi, typy, kvalitou služeb QoS a v neposlední

řadě také velice důležitým zabezpečením. Prvním cílem této práce bylo představení tří

platforem, na kterých je možné bezdrátový Hotspot zprovoznit a popsání jejich výhod

a nevýhod při nasazení v určitém sektoru. Vše bylo nakonec shrnuto v provedeném

srovnání. Hlavní pozornost byla věnována platformě Mikrotik, s kterou jsem chtěl

čtenáře seznámit podrobněji a ostatně o tom vypovídá i podtitul této práce. Důvodem

k zvýšené pozornosti této platformě je, jak jsem již zmiňoval v úvodu, její velká a stále

vzrůstající popularita, kterou si platforma získává svým výborným poměrem ceny a

výkonu, který za to nabízí. V závěru teoretické části bylo pojednáno o platebních
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bránách pro hotspotové systémy a popsal jsem několik návrhů na implementaci

platební brány pro možnost provozování placeného Hotspotu.

V třetí části mojí práce jsem se věnoval svému druhému cíli, který byl pro mě

nejvíce přínosný. Jsou zde uplatněny všechny nastudované vědomosti ohledně

bezdrátových Hotspotů a jejich technologií v praxi při implementaci na již zmiňovanou

platformu Mikrotik. Z hlediska velké rozlehlosti této problematiky, která zahrnuje také

důkladnou znalost v oboru počítačových sítí a bezdrátových sítí vůbec, jsem se

zaměřoval v rámci popisu konfigurace hlavně na části týkající se Hotspotu a s tím

spojeného zabezpečení v podobě autentizace přes RADIUS server, šifrování přenosu či

nastavení některých omezení uživatelů. V rámci implementace jsem navrhl dvě různé

topologie a vyzkoušel tři různé RADIUS servery, které jsem zkonfiguroval pro

spolupráci s hotspotovým systémem na platformě Mikrotik. Následně jsem tyto

RADIUS servery porovnal a popsal jejich výhody a nevýhody. Závěrem jsem oba

implementované hotspotové systémy otestoval a popsal užitečné utility a tipy, které se

mohou hodit při konfiguraci, ladění a testování Hotspotu s ověřováním uživatelů přes

RADIUS server. Veškerá nastavení se prokázala být funkční a dané topologie fungovaly

tak, jak bylo plánováno. Jedna z topologií, zkonfigurovaných v této práci, bude dokonce

brzy použita v reálném provozu.

Osobně si myslím, že bezdrátové Hotspoty jsou stále v době svého rozmachu a

jejich počet bude narůstat. V západní Evropě je jejich popularita značně vyšší, ale

z celosvětového hlediska je ještě spousta zemí, kde se Hotspoty masivně začínají

implementovat. To mohu ztvrdit svou vlastní zkušeností z pobytu v Thajsku a na

Taiwanu, kde jsou nyní Hotspoty vcelku oblíbené. Možností na implementaci

bezdrátových Hotspotů je spousta a doufám, že po přečtení této práce bude povědomí

čtenářu o Hotspotech zase o něco bohatší a moje praktické poznatky z implementace

na platformě Mikrotik jim budou nápomocny.
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