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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost práce na teoretické znalosti

Náročnost práce na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce vykazuje několik nedostatků. Autor hlavně v teoretické části práce používá
celou řadu obrázků, na které se v textu neodkazuje a tím je jejich vypovídající hodnota
výrazně omezena. V praktické části je pak často použita obrazová dokumentace základní
desky či case popisovaného zařízení což je zcela zbytečné a nepřispívá to žádným
způsobem ke zvýšení čitelnosti a kvality práce.
Další připomínkou je logická struktura a členění práce, kde autor využívá až páté úrovně
podkapitol, čímž se práce stává nepřehlednout a často špatně čitelnou.
Poslední připomínkou je pak nevhodné používání zdrojů. Autor často použije zdroj na konci
odstavce bez jakéhokoli provázání s textem a ani z názvu zdroje není zřejmé, proč a co
autor z uvedeného zdroje čerpal. V seznamu zdrojů pak autor ponechal aktivní hypertextové
odkazy, což není vhodné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předloženou diplomovou práci, lze rozdělit do tří logických částí.
v první části autor představuje nejvýznamnější standardy, technologie a přenosové
parametry. Tato část práce je napsána na odpovídající úrovni až na kapitolu 2.2 Přenosové
parametry, kde zcela chybí uvedené zdroje, což z některých částí dělá jen obecný popis
nevhodný pro diplomovou práci.
Druhá velice obsáhlá část práce se zabývá problematikou Hotspotů, jejich funkcemi, typy a
technologiemi, které s ní úzce souvisí. Dále se zde věnuje platformě Mikrotik a principů
platebních terminálů. Zde je čitelná velice dobrá odborná znalost dané problematiky a autor
zde prokazuje přehled o jednotlivých principech, systémech a technologiích. Z logického
pohledu by bylo přínosnější tuto část rozdělit do více hlavních kapitol, jelikož se autor snaží
sdělit širokou škálu informací, jež však nemají zcela vhodnou logickou strukturu.
Třetí část práce se pak zabývá praktickým nasazením představených technologií včetně
zásadních částí konfigurací. Autor se tímto jistě snažil prokázat reálnou implementaci
problematiky, avšak uvádí části kódů bez dalšího bližšího vysvětlení, což výrazně omezuje
jejich přínos, jelikož striktně vyžaduje znalost konfigurace RouterOS. V celkovém pohledu na
praktickou část je zřejmé, že autor má odpovídající znalosti vybrané problematiky včetně
praktických zkušeností, čím se práce stává přínosnou i přes výše zmíněné nedostatky.

Přes výše zmíněné připomínky práce splňuje všechny vytyčené cíle a požadavky kladené na
diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

V práci několikrát zmiňujete systém širokopásmové modulace OFDM (ortogonální multiplex s
frekvenčním dělením), vysvětlete jeho základní principy a vztah k QPSK.
V podkapitole 4.3.2.1.1 představuje konfiguraci Windows Server 2003, proč jste nepoužil
novější verzi Windows serveru a jak by jejich využití ovlivnilo vámi představovanou
konfiguraci?

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 12. 1. 2015

podpis
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